appulissent, quidquam conarentur aut niolare, aut attingere. hoc tu sanum depopulari, homo improbissime, atque amenissime, audebas: fuit ulla cupiditas tan- ta, quae tantam extingueret religionem? & si tum haec non cogitabas, ne nunc quidem recordaris, nullum esse tantum malum, quod non tibi pro sceleribus tuis iamdiue debetur?

## EXPLANATIO

**T**A ne nero? modus obiurgandi, de quo diximus in ea pro Quintio. Hoc uno scelere contentar? est igitur, ne quid simile possit committere, in ultimas terras, ut portentum aliquod, exportandus. **MALLEOLO**? quæstore Dolabellæ. **OCCISO**? suspicolum uerbum in Verrem: nam, mortuo, dicere debuit, sic infra de eodem locutus est. **AD INIMICOS**, accusatoresq. ad M. Scaurum. in quo turpiter Asconius errauit, qui ait: Caesarem dicit: nam Scaurus alium Dolabellam accusauit, nec damnare potuit. Non enim, ut supra docuimus, hunc Dolabellam Caesar, sed Scaurus accusauit: ut hoc ipso in libro infra narratur. **ILLE miser cum esset**? neque hic mihi placet Asconius. accipit enim Miser, pro innocentia. cum sit, Miser, idest afflictus, & calamitosus, quia reus. ad quam miseriā accessit proditio Verris, testimonium, furta, & flagitia, quorum inuidia multo magis, quam suorum conflagravit. Locus autem in Catilinam, cuius fititur testimonio, aduersatur opinioni. Et de Philodamo infra: Ille miser defensorem reperire neminem poterat. **QVID hoc homine facias?** antique: pro, de hoc homine. Infra: Dieent, quid illo myoparone factum sit. Et lib. II. Quid te futurum est? Similiter Plantus in Mil. Quid illa faciemus concubina, quae domi est? In Merc. Quid illa nunc sit? In Trac. Quid me futurum est, quando miles uenerit? Et infra: Quid eo fecisti puer? Terentius quoque in Andri. Nec, quid me nunc faciam, scio. Infra: Quid me fieri? Ibidem: Nunc primiū audio, quid illo sit factum. Et in Heaut. Cedo, quid hic faciet sua? Interdum etiam dandi casu, ut lib. II. Quid huic homini facias? Et lib. V. Quid Cleomeni fieri? Pro Caecina: Quid huic tu homini facias? **FVRTO**, & scelere? furto, in auertenda pecunia; scelere, in consule prodendo, cui quæstor esset. **PROSCRIPTIONVM**, ac rapinarum? supra: Bona quaedam proscriptorum in agro Beneventano diripienda concessit. Ex **COMMUNI calamitate**? culpam enim in tempora, bellicq. ciuilis victoriā, conferre posset. **CIRCVMSSCRIPTO**,? sublato, excepto. **CILICIA**? minoris Asiae pars. ideo dixit supra, Legatione Asiatica, idest Ciliciensi, & act. 1. Vexatorem Asiae, idest Ciliciae. **ALLEGATIONIBVS**? intercessionibus, & preciib⁹ communium amicorum. Infra: Cum sibi omnes ad istum allegationes difficiles, omnes aditus arduos, ac potius interculosuſ iderent. Et in ep. ad Catonem. Extremum illud est, ut, quasi diffidens rogationi meae, philosophiam ad te allegem. **PROFECTVS**? cum Dolabella. **IN ACHAIAS**? quae tamen Dolabellæ prouincia non erat. Ex **QVO** generis nam improbum vocare satis non est. **EST ALIYS** mibi locus? in iudicio de peculatu, non, ut putauit Asconius, in libro de signis, in quo de signis tabulise ex Achaia sublatis uerbum non sit. **IN DOLABELLAE iudicio**:? cum accusaretur repetundarum. **DICTVM**? etiam aestimatum. locus amplificandi, qualis ille pro Plancio: Nihil est, mihi crede, Laterensis, de te detraictum, detraictum, dico: li mehercules uere, quod accedit, interpretati uelis, est aliquid etiam de uirtute significatum tua. **ET IAM aestimatum**.? quod Verres abstulit, id Dolabellæ damnato aestimatum, quasi abstulisset ipse. **AD DOLABELLAM ipsum**? qui aderat. **SIGNA illa Apollinis**? quae fuerant in Apollinis templo. infra: Apollinem ne tu Delium spoliare ausus es?

## ORATIO

**I**N Asiam uero postquam uenit, quid ego aduentu*s* illius prandia, cenas, equos, muneraq. commemorem? ubi cū Verre de quotidianis criminibus actuus sum. Chio per uim signa pulcherrima dico abstulisse, item Erythris, & Halicarnasso. Tenedo (praetereo pecuniam, quam eripuit). Tenem ipsum, qui apud Tenedios sanctissimus deus habetur, qui urbem illam dicitur condidisse, cuius est nomine Tenedus nominatur, hunc ipsum, inquam, Tenem, pulcherrime factum, quem quondam in Comitio uidisti, abstulit magno cum gemi tu ciuitatis. Illa uero expugnatio fani antiquissimi, & nobilissimi Iunonis Samiae quam luctuosa Sami⁹ fuit? quam acerba toti Asiae? quam clara apud omnes? quam nemini uestrum inaudita? de qua expugnatione

cum legati ad C. Neronem in Asiam Samo uenissent, responsum tulerunt, eiusmodi querimonias, quae ad legatum populi R. pertinerent, non ad praetorem, sed Romanum deferri oportere. Quas iste tabulas illinc, quae signa sustulit? quae cognoui egomet apud istum in aedibus nuper, cum obsignandi gratia uenisset. quae signa nunc, Verres, ubi sunt? illa quaero, quae apud te nuper ad omnes columnas, omnibus etiam intercolumniis, in filia denique disposita sub dio uidimus. cur ea, quam diu alium praetorem cum iis iudicibus, quos in horum locum subsortitus es, de te in consilium iturum putasti, tam diu domi fuerunt: postea quam nostris testibus nos, quam horis tuis, uti malle uidisti, nullum signum domi reliquisti, praeter duo, quae in me dis

dijis aedibus sunt, quae ipsa Samo sublata sunt? non pa-  
rasti me tuis familiarissimis in hanc rem testimonia de-  
nuntiaturum? qui tuae domi saepe fuissent, ex quibus  
quaererem signa scirent ne fuisse, quae non essent. quid  
tum hos de te indicaturos arbitratuſ es, cum uiderent,  
te iam non contra accusatorem tuum, sed contra quaeflorem, ſectoremq. pugnare? quia de re Charidemum  
Chium testimonium priore actione dicere audisti: fefe,  
cum eſſet trierarchus, & Verrem ex Asia decedentem  
proſequetur, iuſu Dolabellae fuſſe una cum illo  
Sami, ſeq. tum ſcire ſpoliatum eſſe fanum Iunonis, &  
opidum Samum, poſteaq. ſe cauſam apud Chios, ci-  
ues ſuos, Sami, accuſantibus publice dixiſſe, eq. ſe eſſe  
abſolutum, quod planum feciſſet, ea, quae legati Sa-  
miorum dicerent, ad Verrem, nō ad ſe, pertinere. Aſpen-  
dum, uetus opidum, & nobile in Pamphylia, ſcitis eſſe  
plenifimum ſignorum optimorum. non dicam, illinc  
hoc ſignum ablatum eſſe, & illud: hoc dico, nullum te

Aſpendi ſignum, Verres, reliquife, omnia ex fanis, ex  
locis publicis, palam, ſpectantibus omnibus, ploris  
euella, effortataq. eſſe, atque etiam illum Aſpendum  
citharifam, de quo ſaepē audisti id, quod eſt Graecis  
hominiſbus in prouerbio, quem omnia intus canere dice-  
bant, ſuſtulit, & in intimis ſuis aedibus poſuit; ut etiam  
illum ipsum artificio ſuo ſuperaffe uideatur. Perge  
fanum antiquissimum, & ſanctissimum Dianaſ ſciimus  
eſſe. id quoque a te nudatum, & ſpoliatum eſſe, exip-  
ſa Diana, quod habet auri, detracitum, atque abla-  
tum eſſe dico. Quae, malum, eſt iſta tanta audacia,  
atque amentia? quas enim ſociorum, atque amicorum  
urbes adiſti legationis iure, & nomine; ſi in eis n̄ cum  
exercitu, imperioq. inuadiffes, tamen, opinor, quae ſigna,  
atque ornamenta ex his urbis ſuſtuliffes, haec non in  
tuam domum, neque in suburbana amicorum, ſed Re-  
mam in publicum deportaffes.

## E X P L A N A T I O

**I**N ASIAM? non Ciliciam, ſed eam Asiae partem, cui C. Nero praerat. **C H I O** per ſum ſigna  
Ipulcherrima dico abſtuliffe, & ſignum Apollinis: de quo in peroratione: Etiam te, Apollo, quem iſe  
Chio ſuſtulit. **I N C O M I T I O**? ab aedilibus cur. ornato. is enim moſ erat. nam & lib. IV. C. Claudioſ,  
inquit, cuius aedilitatem magnificenſiſſimam ſciimus fuſſe, uſus eſt hoc Cupidine tamdiu, dum forum  
dijis immortalibus, populoq. Romano habuit ornatum: &, cum eſſet hoſpes Heiorum, Mamertini  
autem populi patronus, ut illis benignis uſus eſt ad eommendandum, ſic ipſe diligens fuit ad reportan-  
dum. Congruit cum hoc loco locus ille pro domo: Tanagraea quædam mererix fuſſe dicitur. eius  
non longe a Tanagris ſimulacrum e marmore in ſepulcro poſitum fuit. hoc quidam homo nobilis ad or-  
natum aedilitatis ſuiae deportauit. **E X P U G N A T I O**? ut ab hoſte deorum. leniore uerbo, Diſtriptio, uſi  
noluit. Non ad praetorem, & uere, nam in publicam personam animaduertere, praetoris non eſt,  
ſed populi Romani. **O B S I G N A N D I** gratia? quae potefas erat accuſatoris. In ſilva? aedibus  
adiuncta. **A L I V M** praetorem? ſequenti anni, amicifimum tuum, ſupra. **S V B S O R T I V S** eſſe?  
quod re ipſa fieri nondum poterat, feciſſi tamen animo, ut in horum iudicium locum, quæ cauſa in  
annum ſequente reiecta, ſubſortireris. Ita loquitur de futura, uel potius de cogitata re; quo maior  
in Verrem ob eius audaciam inuidia concitetur. **H O R I S** tuis, & quae te delectabant, quibus nos uti,  
quo tempus duceretur, optabas. uerum testibus uti, quam horis ad dicendum lege concessis, malui-  
mus. Placuit autem haec Ciceroſi quæ contrariorum ſimilitudo, Noſtris testibus, Horis tuis: cum  
tamen de ſuis horis, ac ſuo legitime dicendi tempore, loqueretur. Hoſi iudices. **Q V A E S T O R E M**,  
ad quem ex damnati bonis referri pecuniam oportet, ut ea deinde ſocijs redderetur. **S E C T O R E M**? qui  
emeret in auctione post litem aſtimatam. emebat autem cum aliqua ſpe lucri, eq. maiore, quo plu-  
ra bona uenderentur. ideo contra eum quoque, ſubtractis ſignis, Verres pugnabat. Infra: Quae ſecto-  
rem exſpectant, relictā ac deſtituta a ceteris ſignis. Ex ASIA? e Cilicia: ut ſupra docuimus. Op-  
idum Samum, & nam, praeter expugnatum Samiae Iunoniſ fanum, multas ex oppido tabulas, multa  
ſigna ſuſtulit, ſupra. **L E G A T I** Samiorum? Chium ea de re profecti. **A S P E N D U M**? tranſit ab Asia,  
Neroniſ prouincia, ad Asiam, prouinciam Dolabellae. **I N T I M I S**? iocatur in duobus uerbiſ, Intus,  
&, Intimis. ille intus proprio quodam artificio, canebat, iſte cum in intimis ſuis aedibus poſuit. ergo  
illum iſte artificio ſuo ſuperauit.

## O R A T I O

**Q**VID ego de M. Marcello loquar, qui Sy-  
racusas, urbem ornatissimam, cepit? quid de L.  
Scipione, qui bellum in Asia geffit. Antiochumq. regem  
potentissimum uicit? quid de Flaminino, qui regem  
Philippum, & Macedoniam ſubegit? quid de L.  
Paulo, qui regem Perſen ui, ac uirtute ſuperauit?  
quid de L. Mummo, qui urbem pulcherrimam, atque  
ornatissimam Corinthum, plenifimum rerum omnium,  
ſuſtulit, urbesq. Achaiae, Boeotiaeq. multas ſub impe-

rium populi R. ditionemq. ſubiunxit? quorum domus  
cum honore, & uirtute florarent, ſignis, & tabulis pi-  
ctis erant uacuae. at uero urbem totā, templa deorum,  
omnesq. Italiae partes illorum donis, ac monumentis  
exornatas uideamus. Vercor, ne haec forte ciuiquam ni-  
mis antiqua, & iam obſoleta uideantur: ita enim tum  
aequabiliter omnes erant huimodi, ut haec laus exi-  
mia uirtutis, & innocentiae non ſolum hominum, ne-  
rum etiam temporum illorum eſſe uideatur. P. Servi-  
lius,

lius, vir clarissimus, maximis rebus gestis, adeo, de te sententiam laturus est: Olympum uir, copys, consilio, virtute cepit, urbem antiquam, & omnibus rebus auctam, & ornatam. recens exemplum fortissimi uiri profero: nam postea Seruilius imperator populi R. Olympum, urbem hostium, cepit, quam tu in iisdem illis locis legatus quae*storius* opida pacata sutorum, atque amicorum diripienda, ac uexanda curasti. tu quae ex fatis religiosissimus per scelus, & per latrocinium ab hostiis ea nos uidere, nisi in tuis, amicorumq. tuorum rectio, non possumus: P. Seruilius, quae signa, atque ornamenta ex urbe hostium, & uirtute capta, bellum lego, atque imperatorio iure sustulit, ea populo R. appor-tauit, per triumphum uexit, in tabulas publicas ad aera-rium perscribenda curauit. Cognoscite ex litteris pu-blicis hominis amplissimi diligentiam recita. RATIO-NES. RELATAE. P. SERVILII. Non solum numerum signorum, sed etiam uniuscuiusque magnitudinem, figuram, statum litteris definiri uides. certe ma-jor est uirtutis, uictoriaeq. iucunditas, quam ista uoluptas, quae percipitur ex libidine, & cupiditate. mul-to diligentius habere dico Seruilium praedam populi R. quam te tua furtu notata, atque descripta. dies, tua quoque signa, & tabulas pictas ornamento urbi, foroq. populi R. fuisse. Memini: uidi simul cum populo R. foro, Comitiumq. adornatum ad speciem magnifico ornatu; ad sensum, cogitationemq. acerbo, & lugubri: uidi collucere omnia furtis tuis, praeda prouinciarum, spolijs sutorum, atque amicorum. quo quidem tempore, iudices, iste spem maximam reliquorum quoque peccatorum naetius est. uidi enim eos, qui iudiciorum dominos se dici uolebant, harum cupiditatum esse seruos. socij uero, nationesq. exteriores spem omium tum primum abiecere rerum, ac fortunarum suarum: pro-pere quod casu legati ex Asia, atque Achia plurimi Romae tunc fuerunt, qui deorum simulacra ex suis fa-nis sublata in foro uenerabantur: itemq. cetera signa, & ornamenta cum cognoscerent, alia alio in loco la-

crymantes intuebantur. quorum omnium hunc sermo-nem tum esse audiebamus: nihil esse, quod quisquam du-bitaret de exitio sutorum, atque amicorum, cum qui-dem uiderent in foro populi R. quo in loco antea, qui so-cis iniurias fecerant, accusari, & condemnari solebat, ibi esse palam posita ea, quae ab sociis per scelus abla-ta, eruptaq. essent. His ego non arbitror illum negatu-rum, signa sepe plurima, tabulas pictas innumerabiles habere. sed, ut opinor, solet haec, quae rapuit, & fu-ratus est, non numquam dicere se emisse, quoniam qui-dem in Achaiam, Asiam, Pamphyliam sumptu publi-co, & legationis nomine, cum imperio, & securibus mercator signorum tabularumq. pictarum missus est. Habeo & istius & patris eius accepti tabulas onnes, quas diligentissime legi, atque digessi; patrio, quoad ui-xit; tuas, quoad ait te confecisse. nam in isto, iudices, hoc nouum reperictis. audiimus aliquem tabulas num-quam confecisse: quae est opinio hominum de Antonio, falsa: nam fecit diligentissime. uerum sit hoc genus ali-quod, minime probandum. audiimus alium non ab ini-tio fecisse, sed ex tempore aliquo confecisse. est aliqua etiam huiusce rei ratio. hoc uero nouum, & ridiculum est, quod hic nobis respondit, cum ab eo tabulas po-stularemus; usque ad M. Terentium, & C. Cassium consules confecisse, postea destituisse. alio loco, hoc cuiusmodi sit, considerabimus. nunc nihil ad me attinet. horum enim temporum, in quibus nunc uersor, habeo tabulas & tuas, & patris. plurima signa pul-cherrima, plurimas tabulas deportasse te, negare non potes: atque utinam neges. unum, ostende in ta-bulis aut tuis, aut patris tui, emptum esse: uicisti. ne haec quidem duo signa pulcherrima, quae nunc ad impluinium tuum stant, quae multos annos ad ualunas Iunonis Samiae steterunt, habes quo modo emeris; huc, inquam, duo, quae in aedibus tuis sola iam sunt, quae sectorem expectant, relitta, ac desituta a ceteris signis.

## EXPLANATIO

**L** Scipione, & Africani maioris fratre. **F** LAMININO, & T. Quintio. **P. SERVILIUS** Isauricus, ab Isauro, Ciliciae arce, capta. **IUDICIORVM** dominos & manifeste in Hortensium: a quo aedile ornatum signis, tabulisq. pictis, a Verre sumptis, forum, Comitiumq. significat. **Q** UONIAM quidem & ironia ex indignatione orta. Quasi uero, inquit, legatus in prouinciam cum imperio, ac securibus ideo sit missus, ut signa, tabulasq. pictas emeret. sed emisse nego. sic lib. I V. O dij immortales, praeclaram defensionem, mercatorem cum imperio, ac securibus in prouinciam misimus, qui omnia signa, tabulas pictas. omne argentum, aurum, ebur, geminas coemeret, nihil cuiquam relinququeret. **A** CHAIAM & non quia Verres prouincia fuerit, sed quia Verres ex ea quoque signa, ac tabulas pictas abstulerit. **C** VM IMPERIO, & securibus & imperium igitur & legatus habebat, & historibus utebat. id & ex ep. ad Cornificium, ultima lib. XII. cognoscitur. **A** NTONIO & oratore summo, eius Antonij patre, cui totius orae maritimae in finitimum imperium esse commissum, & Cicero ipse lib. II. & alij prodide-runt. **F** ALSA: & ipso teste Antonio lib. II. de Orat. redarguit enim opinionem eorum, qui ab se ta-bulas non fieri credebant. **S** IT HOC genus aliquod, & hic subdistinguenda: ut, hoc ipsum genus reperi-ri posse non neget, minime tam probandum. **M. T** ERENTIVM, & hic est M. Lucullus, Lucij fra-ter, adoptatus, ut appetet, a M. Terentio Varrone: unde nomen, cognomenq. sumpsit, ueterem tamen cognomine de more conseruato. quod ostendunt fasti Capitolini. Horum consulium lex Terentia, & Cassia nominatur lib. V.

## R ORATIO

## ORATIO

**A**T credo in hisce solis rebus indomitas cupiditates, atq. effrenatas habebat: ceterae libidines eius ratione aliqua, aut modo continebantur. quam multis istum ingenuis, quam multis matribus familiis in illa tanta atque impura legatione uim attulisse existimat? ecquo in opido pedem posuit, ubi non plura stuprorum, flagitorumq. suorum, quam aduentus sui, uestigia reliquerit? sed ego omnia, quae negari poterunt, praetermittam: etiam haec, quae certissima sunt, & clarissima, relinquam: unum aliquid de nefarioris istius factis eligam, quo facilius ad Siciliam possum aliquando, quae mibi hoc oneris, negotijq. impo-  
suit, peruenire. Opidum est in Hellestante Lanop-  
sacum, indices in primis Asiae provincias clarum, &  
nobile: homines autem ipsi Lampsaci tum summe in  
omnes ciues Romanos officiosi, tum praeterea maxime  
sedati, & quieti, prope praeter ceteros ad summum  
Graecorum otium potius, quam ad ullam uim, aut tu-  
mulrum accommodati. accidit, cum iste a Cn. Dolab-  
ella efflagitasset, ut se ad regem Nicomedem, regemq.  
Sadalā mitteret; cumq. iter hoc sibi magis ad quaestum  
suum, quam ad reip. tempus accommodatum depopu-  
scisset; ut illo itinere ueniret Lampsacum, cum magna  
calamitate, & prope pernicie ciuitatis. deducitur iste  
ad Ianitorem quandam, hospitem: comitesq. eius item  
apud ceteros hospites. collocantur. ut mos erat istius,  
atque ut eum suae libidines flagitiose facere admonuerant,  
statim negotium dat illis suis comitibus, nequissi-  
mis, turpissimisq. hominibus, ut uideant, & inuestigent,  
ecquae uirgo sit, aut mulier, digna, quamobrem  
iste Lampsaci diutius commoraretur. erat comes eius  
Rubrius quidam, homo factus ad istius libidines: qui  
miro artificio, quocumque uenerat, haec inuestigare  
omnia solebat. is ad eum rem istam defert: Philodamum  
esse quandam, genere, honore, copijs, existi-  
matione facile principem Lampsacorum: eius esse  
filiam, quae cum patre habitaret, propterea quod ni-  
rum non haberet, mulierem eximia pulchritudine, sed  
exim summa integritate pudicitiaq. existimari. homo  
ut haec audiuist, sic exarxit ad id, quod non modo ipse  
numquam uiderat, sed ne audierat quidem ab eo, qui  
ipse uidisset; ut statim ad Philodamum migrare se di-  
ceret uelle. hospes Ianitor, qui nihil suspicaretur, ue-  
ritus ne quid in ipso se offenditer, hominem summa ui-  
retinere coepit. iste, qui hospitis relinquendi caussam  
reperire non posset, alia sibi ratione uiam munire ad  
ad stuprum coepit: Rubrium, delicias suas, in omnibus  
eiusmodi rebus adiutorem suum, & consilium, parum  
lante diuersari dicit, ad Philodamum deduci iubet.  
quod ubi est Philodamo nunciatum; tametsi erat igna-  
rus, quantum sibi ac liberis suis iam tum mali consti-  
tuueretur, tamen ad istum uenit, ostendit munus illud  
suum non esse: se, cum suae partes essent hospitum re-  
cipiendorum, tamen ipsos tantum praetores, & con-  
sules, non legatorum aseclas, recipere solere. iste, qui  
una cupiditate raperetur, totum illius postulatum causamq.  
neglexit: per uim ad eum, qui recipere non debebat, Rubrium deduci imperauit. hic Philodamus, po-  
stea quam ius suum obtinere non potuit; ut humanita-

tem, consuetudinemq. suam retineret, laborabat. ho-  
mo, qui semper hospitalissimus, amicissimusq. nostro-  
rum hominum existimatus esset, noluit uideri ipsi il-  
lum Rubrium inuitus in domum suam recipere: magni-  
fice, & ornate, ut erat in primis inter suos copiosus,  
coniuicium comparat; roget Rubrium, ut, quos ei com-  
modum sit, inuitet; locum sibi soli, si videatur, re-  
linquat: ut etiam filium suum, lefftissimum adolescentem,  
foras ad propinquum suum quandam mitteret  
ad cenam. tum Rubrium istius comites initiat. eos o-  
mnes. Verbes certiores facit, quid opus esset. maturu-  
mentum: discubbitur: fit sermo inter eos, & initatio,  
ut graeco more biberetur. hospes hortatur: poseunt ma-  
ioribus poculis: celebratur omnium sermone lati-  
tiaq. coniuicium. postea quam satis calere res Rubrio  
uisa est: quaequo, inquit, Philodame, cur ad nos filium  
tuam non intro uocari uubes? homo, qui & summa gra-  
uitate, & iam id aetatis, & parens esset, obslupit ho-  
minis improbi dicto. instare Rubrius. tum ille, ut ali-  
quid responderet, negauit moris esse Graecorum, ut  
in coniuicio uirorum accumberent mulieres. hic tum  
alius ex alia parte: enim uero ferendum hoc non est:  
uocetur mulier. & simul seruis suis Rubrius, ut iam  
am clauderent, & ipsi ad fores assisterent, imperat.  
quod ubi ille intellexit, id agi, atque id parari, usi-  
liae suae uis affterretur: seruos suos ad se uocat; bis  
imperat, ut se ipsum negligant, filiam defendant; ex-  
currat aliquis, qui hoc tantum domestici malo filio suo  
nunciet. clamor interea fit tota domo: pugna inter ser-  
uos Rubrij, atque hospitis: iactatur domi sue uir opti-  
mus, & homo honestissimus. pro se quisque manus af-  
fert: aqua denique feruentia Rubrio ipso Philodamus  
perfunditur. haec ubi filio nunciata sunt, statim exami-  
natus ad aedes contendit, ut & uitiae parvis, & pudiciiae  
sororis succurreret. omnes eodem animo Lampsaci-  
ni, simul ut hoc audierunt, quod eos tum Philodami  
dignitas, tum iniuriae magnitudo mouebat, ad aedes  
noctu conuenerunt. hic licet istius Cornelius, qui cum  
eius seruis erat a Rubrio, quasi in praesidio, ad au-  
ferendam mulierem collocatis, occiditur: serui non mal-  
li uulnerantur: ipse Rubrius in turba sauciatur. iste,  
qui sua cupiditate tantos tumultus concitatos uideret,  
cupere aliqua euolare, si posset. postridie mane homi-  
nes in concionem uenient: querunt, quid optimum fa-  
ctu sit: pro se quisque, ut in quoq. erat autoritatis plus  
rimum, ad populum loquebatur: inuentus est nemo, cu-  
ius non haec & sententia esset, & oratio: non esse me-  
tuendum, si istius nefarium scelus Lampsaceni ulli si-  
manuq. esset, ne senatus populusq. R. in eam ciuitatem  
animaduertendum putaret: quod si hoc iure legati  
populi R. in socios, nationesq. extereras uenterint, ut  
pudicitiam liberorum seruare ab eorum libidine tu-  
tam non liceret; quidnis esse perpeti saties, quam in  
tanta uia, atque acerbitate uersari. hacc cum omnes sen-  
tirent; & cum in eam rationem pro suo quisque sensi,  
ac dolore loqueretur; omnes ad eam domum, in qua iste  
diuersabatur, profecti sunt. caedere ianuam saxis, in-  
flare ferro, ligna & sarmenta circumdare, ignem sub-  
iungere coeperunt. tum ciues R. qui Lampsaci negotia-  
bantur,

lentur, concurrunt, orant Lampsacenos, ut grauius  
etud eos nomen legationis, quam iniuria legati puta-  
re: se se intelligere, hominem illum esse impurum, ac  
nefarium; sed quoniam nec perfecisset, quod conatus  
est, neque futurus esset Lampsaci postea, leuis eorū  
peccatum fore, si homini scelerato pepercissent,  
quam si legato non pepercissent. sic iste, multo sce-  
lerior, et nequior, quam ille Hadrianus, aliquanto  
eiam felicior fuit. ille, quod eius auaritiam ciues R.  
fere non potuerant, Viuae domi suae uiuus exsul  
est; idq. ita illi merito accidisse existimatū est, ut lac-  
tarentur omnes, neque ulla animaduersio constituere-  
tur: hic, sociorum ambustus incendio, tamen ex illa  
flamma, periculō, evolauit: neque adhuc causam ul-  
lam excogitare potuit, quamobrem euenerit, aut,  
quid commiserit, ut in tantum periculum ueniret. non  
cum potest dicere, cum seditionem sedare uellem,  
cum frumentum imperarem, cum stipendium co gerem,  
cum aliquid denique reip. causam gererem, quod acrius  
imperauit, quod animal uerti, quod minatus sum.  
quae si diceret, tamen ignosci non oporteret, si nimis  
atrociter imperando sociis, in tantum adductus periculū  
uideretur. nunc, cum ipse causam illius tumultū  
neque ueram dicere, neque falsam configere au-  
deat; homo autem ordinis sui frugalissimus, qui tum  
accensus C. Neroni fuit, P. Tettius haec eadem se  
Lampsaci cognosce dixerit; uir omnibus rebus ornatis-  
simus C. Varro, qui tum in Asia tribunus militum fuit,  
haec eadem ipsa se ex Philodamo audisse dicat: potes-  
sus dubitare, quin istum fortuna non tam ex illo pericu-  
lo eripere uoluerit, quam ad uestrum iudicium referue-  
re? nisi uero illud dicet, quod & in testimonio T. etij  
priore actione interpellauit Hortensius: quo tempore  
quidem signi satis dedit, si quid esset, quod posset dice-  
re, se facere non posse: ut, quam diu in ceteris rebus ta-  
cuerit, scire omnes possemus, nihil habuisse quod dice-  
ri. hoc tum dixit, Philodamum, & eius filium a C.  
Nerone esse damnatos. de quo ne multa differam, tan-  
tum dico, secutum id esse Neronem, & eius consilium;  
quod Cornelium licetem occisum esse constaret, putasse  
non oportere esse cuiquam, ne in uicende quidem iniu-  
ria, hominis occidendi potestatem. in quo video, Nero-  
ni iudicio non te absolutum esse improbitatis, sed illos  
damnatos esse caedis. Verum ista damnatio tamen cu-  
mmodo fuit? audite, quaeſo, indices, & aliquando mi-  
seremini sociorum, & ostendite aliquid his in uestra fide  
praesidijs esse oportere. Quod toti Asiae iure occisus ui-  
debat istius ille uerbo licet, reuera minister improbis-  
sime cupiditatis, pertinuit iste, ne Philodamus Nero-  
ni iudicio liberaretur. rogat, & orat Dolabellam,  
ut de sua prouincia decedat, ad Neronem proficiatur:  
se demonstrat incolorem esse non posse, si Philodamo  
uixerit, atque aliquando Romanū uenire licuisset. com-

motus est Dolabella: fecit id, quod multi reprehende-  
runt, ut exercitum, prouinciam, bellum relinqueret,  
& in Asiam homini nequissimi causa, in alienam pro-  
uinciam, proficietur. postea quam ad Neronem uen-  
it, contendit ab eo, ut Philodami causam cognosce-  
ret. uenerat ipse, qui esset in consilio, & primus sen-  
tentiam diceret: adduxerat etiam praefectos, & tribu-  
nos militares suos; quos Nero omnes in consilium uo-  
cauit: erat in consilio etiam, acquissimus iudex, ipse  
Verres: erant nonnulli togati, creditores Graecorum;  
quibus ad exigendas pecunias improbissimi cuiusque le-  
gati plurimum prodest gratia. ille miser defensore re-  
peri neminem poterat. quis enim esset aut togatus,  
qui Dolabellae gratia, aut Graecus, qui eiusdem uiri, &  
imperio non moueretur? accusator autem apponitur  
ciuis Romanus, de creditoribus Lampsacenorum; qui,  
si dixisset quod iste iussisset, per eiusdem istius lictores a  
populo pecuniam posset exigere. cum haec omnia tan-  
ta contentione, tantis copijs agerentur; cum illum mi-  
serum multi accusarent, nemo defenderebat; cumq. Do-  
labella cum suis praefectis pugnaret in consilio; Ver-  
res fortunas agi suas diceret, idem testimonium dice-  
ret, idem esset in consilio, idem accusatorem parasset;  
haec cum omnia fierent; & cum hominem constaret  
occisum; tamen tanta uis illius iniuria; tanta in isto  
improbitas putabatur, ut de Philodamo, Amplius,  
pronunciaretur. Quid ego nunc in altera actione Cn.  
Dolabellae spiritus, quid huius lacrymas, & con-  
cursationes proferam? quid C. Neronis, uiri optimi,  
atque innocentissimi, non nullis in rebus animum nimis  
timidum, atque demissum? qui, in illa re quid facere  
potuerit, non habebat: nisi forte, id, quod omnes tum  
desiderabant, ut ageret eam rem sine Uerre, & Do-  
labella. quidquid esset sine his actum, omnes proba-  
rent. tum uero quod pronunciatum est, non per Nero-  
nem iudicatum, sed per Dolabellam creptum existi-  
mabatur. condemnatur enim per paucis sententijs  
Philodamus, & eius filius. adeo, instat, urget Do-  
labella, ut quamprimum securi feriantur, quo quam-  
minime multi ex illis de istius nefario scelere audire  
possent. constituitur in foro Laodiceae spectaculum acer-  
bum, & miserum, & graue toti Asiae prouinciae,  
grandis natu parens adductus ad supplicium, ex al-  
tera parte filius, ille, quod pudicitiam liberorum,  
hic quod uitam patris, famamq. sororis defenderat.  
slebat uerque, non de suo supplicio, sed pater de fi-  
lii morte, de patris filius. quid lacrymarum ipsum  
Neronem putatis profundisse? quem fletum totius A-  
siae fuisse? quem luctum, & gemitum Lampsaceno-  
rum? securi esse percusso homines innocentes, nobi-  
les, socios populi R. atque amicos, propter hominis  
flagitiosissimi singularem nequitiam atque improbissi-  
mam cupiditatem.

## EXPLANATIO

QVAM aduentus sui, & pedum uestigia fiunt in aduentu, eoq. plura, quo plures ueniunt. at ea pau-  
ciora legatus Verres adueniens reliquit, quam furtorum, & flagitorum suorum. Vestigia, pro-  
prie subiunxit Cicero, quia dixerit, Ecquo in opido pedem posuit. ETIAM haec, & pro, Haec, ma-  
lim, Ea: uel, Haec, abundare crediderim cur enim dicat, Haec, cum nulla nominentur? LAMPSEN-  
IUS glossēma puto. SED ATI, & quieti, & hoc, & quod sequitur, ideo dicit, ut culpa tumultus in  
Verrem concitat non in eos conferatur, homines natura, consuetudine, disciplina lenissimos, (sic enī)  
R. 2 appellantur

appellantur infra) sed in ipsum Verrem, nūm ac stuprum liberis eorum inferre conantem. PRAETER eceros & otiosi enim, ac desides tum Graeci omnes habebantur. REGEM Nicomedem, regemq. Sadalam & Nicomedem Bithyniae, Sadalam Thraciae. NEQVOD in ipso se offendit, & ne quid Verres in se offensus sit. Hoc verbum patendi significationem interdum habet, ut in Caesare, lib. II. bel. ci. Si quid in me offenditis: pro offensi estis. Et in ep. Lucceij: Cum duae res iste contrariae me conturbent: ex quibus aut in altera, mihi uelim, si potes, ohtemperes, aut in altera non ostendas. SUMMA viii quacumque ratione potuit, quantum in ipso fuit, pro uirili. PARVM lautes non satis com mode. CVM SVAE partes essent hospitum recipiendorum, & cum accideret, ut hospites recipiendi sibi essent: cum id sui munens esset, quod nunc non esset. quid enim sibi cum Rubrio? quid cum ipso Verre? RETINERET, & deuultatem quaequivit in similibus uerbis, Ohtinetet, Retinaret. HOMO, & sic saepe sententiam exorditur paullo ante: Homo, ut haec audiuit, sic exarbit ad id. Et paullo post: Homo, qui & summa gruitate, & iam id aetatis esset. Et infra: Homo, qui semper ita dictassem. Lib. II. Homo, quamquam erat & Siculus, & rens. QVOS EI commodum sit, & quos ei libeat: ut supra: De capite, quantum commodum fuerit, frumenti decumani detraherit. GRAECO more & ad singulas potionis dīj, & amicis, quos quisque uellet, nominatis. quod Tibullus elegia prima lib. II. ostendit his uersibus:

Sed bene Messallam sua quisque ad pocula dicat,

Nomen & absentis singula uerba sonent.

Quem fortasse morem & Plautus retulit in Stic. dicente Sangarino seruo: Bene uos,  
Bene nos; hene te, bene me, bene nostram etiam Stephanum.  
Bibe, si bibis.

SATIS calere res & ubi uino satis conniuuarum commotae mentes uisae sunt. LICTOR istius Cornelius, & lictores erant liberti, hunc igitur a Verre liberatum transisse in eius gentem existimo, ut medicum quoque, & pictorem: de quibus lib. IIII. Iampridem improbi, repente Cornelij. Quo tum admonitus, gentis Corneliae fuisse Verrem. cuius comites, Graeci homines, & improbi, repente fuerint Cornelij: a quo enim, praeterquam ab ipso, repente fieri possent? IGNEM subcere & omissa copula, uis orationis maior est. HADRIANVS & Fabiae gentis, praetor Africæ, ut ait Cicero lib. V. Pedianus addit, Cinnanis temporibus. Lib. V. Neque quidquam proprius est factum, quam ut illud Uticense exemplum de Hadriano transferretur Syracusas. ANIMADVERSIO & in Africanos. FRVGALISSIMVS, apta, & propria laude libertum ornauit. significatur enim in frugalitate probitas, itaque in ep. ad Sextium de liberto Decio dixit: Quamquam illum hominem frugi, & tibi amicum existimabam. Accenfos autem libertos fuisse, cum alijs locis, tum eo declaratur in ep. ad Appium: A Paulania, Lentuli liberto, accenso meo, audiui. INTERPELLAVIT & pro, Interpellans, dixit. A C. NERONE effedmnatos. & ex quo sequi uideretur, nocentes fuisse. DE SVA prouincia decedat: & lex Cornelia maiestatis, Iulia de repetundis uetabat. in Pisone. PROVINCIAM, & Ciliciam. BELLVM & fortasse cum ijs, qui Amanum montem incolebant, cum quibus & Cicero, Ciliciae proconsul, postea bellum gessit. PRAEFECTOS, & turmarum equestrium, quos & Cicero habuit in eadem prouincia: & quibusdam praefecturam ab eo petiit M. Brutus: ut in ep. ad Att. AMPLIVS, pronunciaretur. & ex quo iterum agi caussam oportebat. QVID ego nunc in altera actione Cn. Dolabellæ spiritus, quid huins lacrymas, & concusione proferam? & locus amplificandi. ut lib. I. Quid ego nunc hic Sex. Pompeij Chlori testimonium recitem? SPIRITVS? contentiones: cum ita laboraret, ut in eam rem uires, opesque suas conferret omnes. CONCURSIONES & quod eorum est, qui de maxima re multos rogant: ut modo ad hunc, modo ad illum concurrere sit necesse. ad Lentulum: Libonis, & Hypsaei non obscura concursatio, & contentio. Nisi forte, & hic affirmantis est: ut si dixisset: potuit quod omnes optabant, eam rem agere sine Verre, & Dolabella. Alibi negantis est. ut lib. II. Ni si forte existimatis, ei quadruplatores ad fretum praesto fuisse. LAODICEAE & ciuitas hoc tempore prouinciae Neronis, postea Ciliciensis prouinciae pars fuit Cicerone proconsule.

## ORATIO

**N**E MO iam Dolabella, neq. tui, neq. tuorum liberi, quos tu miseris in egestate, atque in solitudine reliquisti, misereri potest. Verres ne tibi tanti fuit, ut eius libidinem hominum innocentum sanguine lui uelles? iccirco ne exercitum, atque hostem relinquebas, ut tua ni, & crudelitate istius hominis improbissimi pericula sublenares? quod enim eum tibi quaestoris in locum constitueras, iccirco tibi amicum in perpetuum fore putasti? nesciebas, ab eo Cn. Carbonem consulem, cuius re uera quaestor fuit, non modo relictum, sed etiam spoliatum auxiliis, nefarie oppugnatum, & proditum: expertus igitur es istius perfidiam tum,

cum se ad inimicos tuos contulit, cum in te homo ipsi nocens acerrimum testimonium dixit, cum rations ad aerarium, nisi damnato te, referre noluit. Tantae ne tuae, Verres, libidines erunt, ut eas capere, ac sufficere non prouinciae populi R. non nationes exterat possint? tu ne quod uideris, quod audieris, quod concupieris, quod cogitaris, nisi id ad nutum tuum praefato fuerit, nisi libidini tuae cupiditatique paruerit; immittentur homines & expugnabuntur domus & ciuitates non modo pacatae, uerum etiam sociorum, atque amicorum, ad uim, atque ad arma confugient, ut ab se, atque ab liberis suis legati populi R. scelus, atque libidinem

libidinem propulsare possint? nam quaero abs te, circumfessus ne sis. Lampsaci? cooperit ne domum, in qua diversabare, illa multitudine incendere? uoluerint ne legatum populi R. comburere uiuum Lampsaceni? negare non potes: habeo enim testimonium tuum, quod apud Neronem dixisti: habeo quas ad eundem litteras misisti. Recita hunc ipsum locum de testimonio:

TESTIMONIUM. C. VERRIS. IN. ARTEMIDORVM. Recita de litteris ad Neronem missis: LITTERAE. C. VERRIS. AD. NERONEM NON. MVLTO POST. IN. DOMVM. Belum ne populo R. Lampsaceni ciues facere conabantur? deficeret ab imperio ac nomine nostro uolebant? video enim, & ex ijs, quae legi, & audiui, intelligo; in qua ciuitate non modo legatus populi R. circumfessus, non modo igni, ferro, manu, copijs oppugnatus, sed aliqua ex parte violatus sit, nisi publice satisfactum sit, ei ciuitati bellum indici, atque inferri solere. quae fuit igitur causa, cur cuncta ciuitas Lampsacenorum de concione, quemadmodum tute scribis, domum tuam concurreter? tu enim neque in litteris, quas Neroni mittis, neque in testimonio cauam tantum tumultus ostendis ullam. obsequum te dicas: ignem allatum, farmenta circumdata, licorem tuum occisum esse dicas: prodeundi tibi in publicum potestatem factam negas: cauam huius tanti terroris occultas. nam, siquam Rubrius iniuriam suo nomine, ac non impulsu tuo, & tua cupiditate, fecisset; de tui comitis iniuria questum ad te potius, quam te oppugnatum uenirent. cum igitur, quae cauam illius tumultus fuerit, testes a nobis producti dixerint, ipse celarit; non ne cauam hanc, quam nos proposimus, tum illorum testimonia, tum istius ratione perpetua confirmat? Huic homini parceris igitur, indicies? cuius tanta peccata sunt, ut ijs, quibus iniurias fecerit, neque legitimum tempus expectare ad uilescendum, neque uim tantam doloris in posterum differre potuerint. Circumfessus es. a quibus? a Lampsaci? : barbaris hominibus, credo, aut ijs, qui populi R. nomen contemnerent: iniuria vero ab hominibus & natura, & consuetudinibus & disciplina lenissimis; porro autem populi R. condicione socij, fortuna seruis, uoluntate supplicibus: ut perspicuum sit omnibus, nisi tanta acerbitas iniuriae, tanta uis sceleris fuisse, ut Lampsaceni moriendum sibi potius, quam perperiendum putarent, numquam illos in eum locum progressuros fuisse, ut uehementius odio libidinis tuae, quam metu legationis, mouerentur. Nolite, per deos immortales, cogere socios, atque exteras nationes hoc uti perfugio: quo, nisi uos uindicatis, uentur necessario. Lampsacenos in illum numquam illa res mitigasset, nisi eum poenas Romae daturum creditissent. eis tales acceperant iniuriam, quam nulla lege satis digne persequi paterant: tamen incommoda sua uestris committere legibus, & iudicis, quam dolori suo permettere, maluerunt. Tu mibi, cum circumfessus a tam illustri ciuitate sis propter tuum scelus, atque flagitium; cum coegeris homines miseris, & calamitosos, quasi desperatis nostris legibus, & iudicis, ad uim, ad manus, ad arma configere; cum te in opidis, ciuitatibus amicorum non legatum populi R. sed tyrannum libidinosum, crudelemq. praebueris; cum apud exteras nationes imperij, nominisq. nostri famam suis probris, flagitijsq. uiolaris; cum te ex ferro ami-

corum populi R. eripueris, atque e flamma sociorum euolaris: hic tibi perfugium speras futurum? erras. ut huic incideres, non ut hic conuiesceres, illi te uiuum exire passi sunt. Et ait iudicium esse factum, te iniuria circumfessum esse Lampsaci, quod Philodamus cum filio condemnatus sit. quid, si doceo, si planum facio, teste homine nequam, uerum ad hanc rem tamen idoneo, te ipso, inquam, teste docebo, te huius circumfessionis tuae cauam, & culpam in alios transstulisse, neque in eos, quos tu insimularis, esse animaduersum? iam nihil te iudicium Neronis adiuuat. Recita, quas ad Neronem literas misisti. EPISTOLA. C. VERRIS AD. NERONEM. THEMISTAGORAS. ET THESALVS. Themistagoram, & Thessalum scribit populum concitasse: quem populum? qui te ciecum sedidit, qui te uiuum comburere conatus est. ubi hos persequebis? ubi accusas? ubi defendis ius, nomenq. legati? in Philodami iudicio dices id actum. cedo mibi ipsius Verris testimonium. uideamus; quid idem iste iuratius dixerit. Recita: AB. ACCUSATORE. IN TERRA. Quid interrogatus. RESPONDIT. IN. HOC. IV DICO. NON. PERSEQVI; SIBI. IN. ANIMO ESSE. ALIO. TEMPORE. PERSEQVI. Quid igitur te iuuat Neronis iudicium? quid Philodami damnatio? legatus cum esses circumfessus; cumque, quemadmodum tute ad Neronem scripsisti, populo R. communiq. cauuae legatorum facta esset iniuria insignis; non es persecutus; dicas tibi in animo esse alio tempore persecuti. quod fuit id tempus? quando es persecutus? cur imminuisti ius legationis? cur cauam populi R. deseruisti, ac prodidisti? cur iniurias tuas, coniunctas cum publicis, reliquisti? non ne te ad senatum, cauam deferre, non de tam atrocibus iniurijs conqueri, non eos homines, qui populum concitarant, consulim litteris euocando curare oportuit? nuper, M. Aurelio Scauro postulante, quod is Ephesi se quaelorem ui prohibitum esse dicebat, quo minus e fano Diana seruum suum, qui in illud asyllum confugisset, abduceret; Pericles Ephesius, homo nobilissimus, Romanum euocatus est, quod auctor iniuriae illius fuisse argueretur. tu, si, re legatum ita Lampsaci tractatum esse, senatum docuisses, ut tui comites vulnerarentur, licet occideretur, ipse circumfessus paene incenderere, eius autem rei duces & autores, & principes fuisse, quos scribis, Themistagoram, & Thessalum; quis non commoueretur? quis non ex iniuria, quae tibi esset facta, sibi prouideret? quis non in ea re cauam tuam, periculum commune agi arbitraretur? etenim nomen Legati eiusmodi esse debet, quod non modo inter sociorum iura, sed etiam inter hostium tela incolume ueretur. Magnum hoc Lampsacenum crimen est libidinis, atque improbissimae cupiditatis: accipite nunc auaritiae propedium in suo genere non leuis. Milesios nauem poposcit: quae eum praefidij causa Myndum prosequretur. illi statim myoparonem egregium de sua classe, ornatum, atque armatum, dederunt. hoc praefidio Myndum projectus est. Nam, quid Milesij lance publicae abstulerit, item de sumptu in aduentum, de contumelij, & iniurijs in magistratum Milesium, tametsi dici tam uere, tum grauiter, & uehementer potest, tamen dicere praetermittam, eaq. omnia testibus integra resuabo. illud, quod neque taceri ullo modo potest, neque dici pro

ei pro dignitate, cognoscite. milites remigesq. Miles-  
tum Myndo pedibus reuerti iubet: pse myoparonem  
pulcherrimū, de decem Milesiorum nauibus electum,  
L. Magio, & L. Fannio, qui Myndi habitabant, uen-  
didiit. hi sunt homines, quos nuper senatus in hostium  
numero censuit habendos. hoc illi nauigio ad omnes  
populi R. hostes usque ab Dianio, quod in Hispania est,  
ad Sinopem, quae in Ponto est, nauigauerunt. O di-  
immortales, incredibilem auritiam, singularemq. au-  
diaciam. nauem tu de classe populi R. quam tibi Mile-  
sia ciuitas, ut te prosequeretur, dedit, ausus es uen-  
dere? si te magnitudo maleficij, si te hominum existi-  
matio non mouebat; ne illud quidem cogitabas, huic  
improbissimi farti, huinc adeo nefariae praedae tam  
illustrem ac tam nobilem ciuitatem testem futuram?  
an, quia tum Cn. Dolabella in eum, qui ei myoparoni  
praefuerat, Milesisq. rem gestam renunciarat, ani-  
maduertere tuo rogatu constitutus est, renunciationemq.  
eius, quae erat in publicas litteras relata illorum legi-  
bus, tolli iussuerat; iccirco te ex hoc crimen elapsum  
esse arbitrabare? multum te ista sefellit opinio, & qui-  
dem multis in locis: semper enim existimasti, & ma-  
xime in Sicilia, satis cantum tibi ad defensionem fore,  
si aut referri aliquid in litteras publicas uetussem, aut,

quod relatum esse, tolli coegeris. hoc quim nihil sit,  
tametsi ex multis Sicliae ciuitatibus priore actione di-  
dicisti, tamen etiam in hac ipsa ciuitate cognoscere. sun-  
illi quidem dicto audientes, quam diu adjunt iij, qui im-  
perant: simul ac discesserunt, non solum illud perscri-  
bunt, quod tum prohibiti sunt, sed etiam causam adseri-  
bunt, cur non tum in litteras relatum sit: manent ille  
litterae Miletii: manent, & dum erit illa ciuitas, ma-  
nebunt. decem enim naues insu L. Morenae popu-  
lus Milesins ex pecunia ueligali populi R. fecerat;  
sicut pro sua quaque parte Asiae veterae ciuitates.  
quamobrem unam ex decem non praedonum repentina  
aduentu, sed legati latrocinio, non ui tempestate, sed  
hac horribili tempestate sociorum amissam, in litteras  
publicas retulerunt. sunt Romae legati Milesii, homi-  
nes nobilissimi, ac principes ciuitatis: qui tametsi men-  
sem Februarium expectant, & consulum designato-  
rum nomen extimescunt, tamen hoc tantum facinus  
non modo negare interrogati, sed ne producti quidem  
reticere poterunt. dicent, inquam, & religione addu-  
cti, & legum domesticarum metu, quid illo myopa-  
rone factum sit. ostendent, C. Verrem in ea classe;  
quae contra piratas aedificata sit, piratam ipsum con-  
seleratum fuisse.

## EXPLANATIO

**N**E MO I A M, Dolabella, artis oratoriae est, post narrationem uti apostrophe uel ad reum, uel  
ad iudices, uel ad quemuis: ad reum, ut supra, cum scelus Verres in Carbonem consulem, cui  
quaestor fuerat, exposuitset, ad Verrem conuerfus, tamquam eius scelerem commotus, haec dixit: Ia-  
ne uero? tu, cum quaestor ad exercitum missus sis, custos non solum pecuniae, sed etiam consulis;  
particeps omnium rerum, consiliorumq. fueris; habitus sis in liberum loco, sicut nos majorum fere-  
bat; repente relinquas? deseras? ad aduersarios transcas? o scelus, o portentum in ultimas terras ex-  
portandum. Et absoluta narratio furti, quod Verres Deli commiserat, ad ipsum oratione traducta:  
Non dubito, inquit, quin tametsi nullus in te sensus humanitatis, nulla ratio umquam fuit religionis,  
nunc tamen, in metu, periculoque, tuorum tibi scelerum ueniat in mentem. potest ne tibi ulla spes fa-  
lutiis commoda ostendi, cum recordaris, in deos immortales quam impius, quam sceleratus, quam ne-  
farius fueris? Etaio loco, cum ab eo fanum Diana spoliatum dixisset, subiunxit statim: Quae, na-  
lum, est ista tanta audacia, atque amentia? Apostrophe ad iudices illa praeclara: Quid hoc homine fa-  
ciatis? aut ad quam spem tam perfidiosum, tam importunum animal reseruetis? qui in Cn. Carbone  
fortem, in Cn. Dolabellam uoluntatem neglexerit, ac niolarit, eosq. ambos non solum deseruerit, sed  
etiam proddiderit, atque oppugnarit. Hac ad Dolabellam, cuius in Philodamum & filium insignis fue-  
rat iniuria, nihil opportunius. Illa uero, quae communem spectat utilitatem, atque ad omnium fortu-  
nas porrigitur, nulla praestantior: ut de Verre pupilli bona, cui tutor erat, eripiente: En cui tuos libe-  
ros committas: en memoria mortui sodalis. Sunt aliae prope innumerabiles, unde uim, & acrimoniam  
non mediocrem sumit oratio: quae suis locis attente legentibus occurrit, nobis hoc genus ornamenti;  
quo mirabiliter Cicero excellit, indicasse satis est. EGESTATE, § bonis tibi ademptis, repetundarum  
damnato. Lib. IV. Ne nunc quidem in tanto tuo, liberorumq. tuorum periculo perhorrescis? QVAE-  
STORIS in locum. § Malleolo quaestore mortuo. AVXILIIS, § pecunia. AD INIMICOS tuos, §  
ad eum, qui te accusauit, M. Scaurum. Nisi damnato te, § uerebatur enim, ne tu eas praesens re-  
felleres: cum ille in eas falsa multa retulisset. TANTAE ne tuae, Verres, libidines erunt, § haec apo-  
strophe familiam dicit. NON MODO § pro, nedum: ut alibi saepè Cicero. Nisi publice satisfa-  
ctum sit, § eius criminis poena soluta, aut ijs, qui deliquerant, populo Romano traditis. BELLEM  
indici, atque inferri solere. § indictum, illatumq. Corinthijs, ac Tarentinis historiae narrant. LENI-  
SIMIS § quos tamen iniuriae tuae magnitudo ad furorem impulsit. Hoc & supra Cicero spectauit, in  
eo: Homines ipsi tum summe in omnes ciues Romanos officiosi, tum praeterea sedati, & quieti, prope  
praeter ceteros ad summum Graccorum otium potius, quam ad ullam uim, aut tumultum accommo-  
dati. Eam uero lenititudinem eis natura datam, confirmatam consuetudine, auctam disciplina dicit,  
haec enim tria sunt eiusmodi, ut ab ijs omnia, quae sunt in nobis, sive bona, sive mala, nascantur. Duo  
nominauit in ep. ad Catonem, naturam, &, pro disciplina, rationem, atque doctrinam. Si quisquam,  
inquit, sunt umquam remotus & natura, & magis etiam, ut mihi quidem sentire videor, ratione, at-  
que doctrina, ab inani laude, & sermonibus uulgi: ego profecto is sum. VOLVNTATE supplicibus, §  
ad fortunam

ad fortunam uoluntatem adiunxit, quia multi fortunae necessitatem iniquo animo ferunt. gravis enim illud erat, Fortuna seruis: fecuta correctio est, Voluntate supplicibus. IN EVM locum & eo furoris, & iracundiae. HOC VTI persugio: ut ui, & armis iniurias uiciscantur suas. ERRAS: ut hic invaderes, non ut hic conquiesceres, illi te unum exire passi sunt. & locum de Clodio, ex epistola quadam ad Atticum, ad notandum similitudinem confer: Erras, inquit, Clodi: non te iudices urbi, sed carceri referuarunt, neque retinere in ciuitate, sed exilio privare uoluerunt. M. AVRELIO Scauro & coforfasse, qui Cn. Dolabellam accusauit. POSTVLANTE, & accusante Ephesios. PROPEMODVM in suo genere non leuius. & prope ita summum hoc in auaritia, ut illud in libidine, crimen fuit. Myoparonem & piraticae natus genus. AD OMNES populi Romani hostes & Dianum ad Sertorium, Sincopem ad Mithridatem. inter quos legati fuere, de societate contra populum Romanum coacta. DECENM naues & quibus L. Murena bello Mithridatico ueteretur. De Mithridate, Murena, eius, quem Cicero defendit, pater, triumphauit. MENSEM Februarium & hi legati Milesiorum erant: legationibus autem audiendis Februarium mensem dari solitum, Cicero docet ep.4. lib. I. fam. & ep.3.lib.II. ad Q. fr. CONSULVM designatorum & Hortensii, & Metelli, Verris amicissimorum. EXSPECTANT, & unde sibi impedimenta, & damna, si Verrem suu testimonio laeserint, exspectant. Non video, cur hic Extimescunt, pro Exspectant, reponere sit necesse: quod alij opinantur. nam in uerbo, Exspectant, metus ineft. Exspectant enim ut aduersarios suos, & unde timere aliiquid possint. RELIGIONE & iurisfuerandi. testimonium enim a iuratis dicebatur. LEGVM domesticarum & quibus in eas animaduerteretur, nisi de illo myoparone uerum testimonium dicerent. QVID ILLO myoparone factum sit, & uenditum scilicet a Verre. supra sic locutus: Quid hoc homine faciatis? AEDIFICATA sit, & iussu L. Murenae. PIRATAM ipsum & quia, piratarum more, myoparonem abstulerit, & ut suum vendiderit.

## ORATIO

C. MALLEOLO, quaestore Cn. Dolabellae, occiso, duas sibi hereditates uenisse arbitratus est, nam quaestoriae procula, (nam a Dolobella statim pro quaestore iussus est esse) alteram tutelae. nam cum pupilli Malleoli tutor esset, in bona eius impetus fecit. nam Malleolus in proniciam sic copiose profectus erat, ut domi prorsus nihil relinqueret. praeterea pecunias occuparat apud populos, & syraphas fecerat: argenti optime caelati grande pondus secum tulerat: (nam ille quoque sodalis istius erat in hoc morbo, & cupiditate) grande pondus argenti, familiaris magnam, multos artifices, multos formosos hemines reliquit. iste, quod argenti placuit, inuasit: quae mancipia uoluit, abduxit: uina, ceteraque, quae in Asia scilicet comparantur, quae ille reliquerat, exporauit: reliqua uendidit, pecuniam exegit. cum ad HS decies quinques redigisse constaret: ut Romam redi, nullam litteram pupillo, nullam matri eius, nullam tutoribus reddidit: seruos artifices pupilli cum habere domi, circumpedes autem homines formosos, & literatos, suos esse dicebat, se emisse. cum saepius mater, & uia pueri postularent, uti, si non redderent pecuniam, nec rationem daret, diceret saltē, quantum pecuniae Malleoli deportasset: multis efflagitatus aliquando dixit, HS decies: deinde in codicia extrema tera nomen infimum flagitiosa litura fecit: expensa Chrysogono seruo HS sexcenta millia, accepta pupillo Malleolo retulit. quo modo ex decies HS DC sint facta, quonodo DC eodem modo quadravint, (ut illa de Cn. Carbonis pecunia reliqua HS sexcenta facta) quo modo Chrysogono expensa lata sint, cur id nomen infimum, in lituraq. sit, uos existimabitis. tamen HS sexcenta millia cum accepta retulisset, HS quadringenta millia soluta non sunt. homines, postea quam reus factus est, alij redditu, alij etiam nunc retingentur: peculia omnium, uicarij, retingentur. Haec est prima tutela, en cui tuos liberos commit-

tas, en memoria mortui sodalis, en metus uiuorum existimationis. Cum tibi se tota Asia spoliandam, ac uexandam tradidisset; cum tibi exposita esset omnis ad praedandum Pamphylia: contentus histam opimis rebus non fuisti? manus a tutela, manus a pupillo, manus a sodalis filio abstinere non potuisti? iam te non Siculi, non aratores, ut dictitas, circumueniunt, non ij, qui decretis, editisq. tuis in te concitat, infestiq. sunt: Malleolus, a me productus, & mater eius, atque auia: quae miserae, flentes, eversum a te puerum patrijs bonis esse dixerunt. quid exspectas? an, dum ab inferis ille Malleolus existat, atque abs te officia tutelae, sodalitatis, familiaritatisq. flagitet & ipsum putato adesse. homo auarissime & surcissime, redde bona sodalis filio, si non quae abstulisti, at quae confessus es. cur cogis sodalis filium hanc primam in foro uocem cum dolore, & querimonia emittere? cur sodalis uxorem, sodalis socrum, domum denique totam sodalis mortui contra te testimonium dicere? cur pudentissimas, leclissimasq. feminas in tantum uirorum conuentum insolitas, inuitasq. prodire cogis? Recita omnium testimonia. TESTIMONIA. MATRIS. ET. AVIAE. Pro quaestore uero quo modo iste commune Miliadum uexarit; quo modo Lyciam, Pamphyliam, Pisidiam, Thrygiamq. totam, frumento imperando, acsimilando hac sua, quam tum prium excoxitauit, Siciliensi acsimilazione, afflixerit; non est necesse demonstrare uerbis. hoc scitote, his nominibus, quae res per eum gestae sunt, cum iste ciuitatibus frumentum, coria, cilicia, saccos imperaret, neque ea sumeret, pro his rebus pecuniam exigeret, his nominibus solis Cn. Dolabellae H. S. ad tricies litem esse acsimilatam. quae omnia, etiam si uoluntate Dolabellae siebant, per istum tamen omnia gerebantur. consistam in uno nomine: multa sunt ex eodem genere. Recita. DE. LITIBVS. AESTIMATIS C. N. DOLABELLAE. PR. POPVLO. R. PICV- NIAE.

NIAE. REDACTAE. QVOD. A. COMMVN  
MILIADVM. Te haec coegisse, te aestimasse, tibi  
pecuniam numeratam esse dico: eademq. ni, & iniuria  
cum pecunias maximas cogeres, per omnes partes pro  
vinciae te, tamquam aliquam calamitosam tempesta  
tem, pessimeque peruersisse demonstro. itaque M. Scau  
rus, qui Cn. Dolabellam accusauit, istum in sua poter  
estate, ac ditione tenuit. homo adolescentis, cum istius  
in inquirendo multa fuit, ac flagitia cognosceret, fe  
cit perite, & callide: volumen eius rerum gestarum ma  
ximum isti ostendit: ab homine, quae uoluit, in Do  
labellam abstulit: istum testem produxit. dixit iste,  
quae uelle accusatorem putauit. quo ex genere mibi  
testium, qui cum isto furati sunt, si uti uoluissim, ma  
gna copia fuisset; qui, ut se pericuio litium, coniunctio  
ne criminum, liberarent, quo ego uellem, descensuros  
polieebantur. eorum ego uoluntatem omnium repu  
diaui: non modo proditori, sed ne perfugae quidem lo  
cus in meis castris cuiquam fuit. forsitan meliores illi  
accusatores habendi sunt, qui haec omnia fecerunt. sed  
ego defensorem in mea persona, non accusatorem, ma  
xime laudari nolo. Rationes ad aerarium, ante quam  
Dolabella condemnatus est, non audet referre. impe  
rat a senatu, ut dies sibi prorogaretur, quod tabulas  
suas ab accusatoribus Dolabellae ob-signatas diceret:  
perinde quasi exscribendi potestatem non haberet. so  
lus est hic, qui numquam rationes ad aerarium referat.  
audistis quaestoriam ratione tribus uesticulis relatam  
legationis, non nisi condemnato, & electo eo, qui posset  
reprehendere: nunc denique praeturae, quam ex S.C.  
statim referre debuit, usque ad hoc tempus non reculit,  
quaestorem se in senatu exspectare dixit. perinde quasi  
non, ut quaestor sine praetore posset referre, ut tu Hor  
tensi, ut omnes, codem modo sine quaestore praetor.  
Dixit, idem Dolabellam imperasse. omen magis pa  
tribus conscriptis, quam causa placuit. probauerunt.  
Verum quaestores quoque iam pridem uenerunt: cur  
non reculisti? illarum rationum ex ea facie legationis,  
quaestoriaeque tuae procurationis illa sunt nomina, que  
Dolabellae necessario sunt aestimata. Ex. LITIBVS  
AESTIMATIS DOLABELLAE. PR. ET. PROPR.  
quod minus Dolabella Verri acceptum retulit, quam  
Verres illi expensum tulerit, H-S quingenta triginta  
quinque millia: quod plus fecit Dolabella Verrem ac  
cepisse, quam iste in suis tabulis habuit, H-S ducenta  
triginta duo millia: quod plus frumenti fecit acce  
pisse istum, H-S decies & octingenta millia; quod  
tu, homo castissimus, aliud in tabulis habebas. hinc  
illae extraordinariae pecuniae, quas, nullo duce, ta  
men aliqua ex particula inuestigamus, redundarunt.

bine ratio cum Q. & Cn. Postumijs, Curtijs, multis no  
minibus, quorum in tabulis iste habet nullum, hinc  
H-S quaterdecies P. Tadio numerata Athenis, te  
stibus planum faciam. hinc empta apertissime pra  
tura: nisi forte id etiam dubium est, quo modo iste  
praetor factus sit, homo scilicet aut industria, cui op  
era probata, aut frugalitas existimatione praeclara,  
aut denique, id quod leuisimum est, assiduitate, qui  
ante quaesturam cum meretricibus lenonibusq. uis  
set, quaesturam ita gessisset, quemadmodum cognou  
isti, Romae post quaesturam illam nefariā uix triduum  
constitisset, absens non in obliuione iacuisse, sed in off  
dūa commemoratione omnibus omnium flagitorum  
fuisset; is repente, ut Romanum uenit, gratia praetor fa  
ctus est. alia porro pecunia, ne accusaretur, data,  
cui sit data, nihil ad me, nihil ad rem pertinere arbit  
ror: datam quidem esse, tum inter omnes, recentine  
gotio, facile constabat. Homo stultissime, & amentissi  
me, tabulas cum conficeret, & cum extraordinaria  
pecunia crimen subterfugere uelles, satis te elapsurum  
omni suspitione arbitrabare, si, quibus pecuniam cre  
debas, ijs expensum non ferres, neque in tuas tabulas  
ullum nomen referres, cum tot tibi nominibus accep  
tum Curtij referrent: quid proderat tibi, te expensum  
illis non tulisse? an tuis solis tabulis te causam di  
eturum existimasti? Verum ad illam iam ueniamus pra  
clarum praeturam, crimināq. ea, quae notiora sunt his,  
qui adsunt, quam nobis, qui meditati ad dicendum pa  
ratiq. uenimus. in quibus, non dubito, quin offendio  
nem negligientiae uitare, atque effugere non possim.  
multi enim ita dicent: de illo nihil dixit, in quo ego in  
tersui: illam iniuriam non attigit, quae mihi, aut que  
amico meo facta est; quibus ego in rebus intersui, his  
omnibus, qui istius iniurias norunt, hoc est populo R.  
uuiuerso, me uolumenter excusatim uolo, non negli  
gentia mea fore, ut multa praetereram, sed quod alia  
testibus integra reseruari uelim, multa autem proprie  
rationem breuitatem, ac temporis praetermittenda ex  
stitem. fatebor etiam illud iniuritus, me prorsus, cum iste  
punctum temporis nullum uacuum peccato praeterire  
pasus sit, omnia, quae ab isto commissa sunt, non po  
tuuisse cognoscere. quapropter ita me de praeture cri  
minibus auditore, ut ex utroque genere, & iuriis dicen  
di, & scitorum testorum exigendorum, ea postule, quae  
maxime digna sunt eo reo, cui paruum ac mediocre  
objici nihil oporteat. Nam ut praetor factus est;  
qui auspicato a Chelidone surrexisset, sortem natum est  
urbanae provinciae, magis ex sua, & Chelidone, quam  
ex populi R. uoluntate: qui principio qualis in editio  
constituendo fuit cognoscere.